Peu à peu, Goulart s'affranchit des influences françaises et apprit à regarder vers les Alpes. En cela il était Genevois, mais il l'était à bien d'autres titres encore. D'abord, il n'était pas né à Genève; cette ville était donc pour lui une patrie, non de nécessité, mais d'élection. Il parvint à pénétrer au cœur même de la vie de la ville. Sa première femme était une Picot, et Théodore de Bèze bénit le mariage. Sa fille

cadette épousa l'imprimeur Aubert, et un autre imprimeur genevois, Vignon, présenta au baptême un de ses enfants. Il dînait chez les Roset, se promenait avec Du Pan, faisait partie de comités avec Sarasin, servait à Saint-Gervais d'assistant à Jean Trembley, et plus tard eut pour collaborateur son fils Etienne. Enfin ce fut Jean Diodati qui l'exhorta sur son lit de mort, et Théodore Tronchin qui composa son oraison funèbre.

**CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS**  
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

# PLONGEZ DANS LE FANTASTIQUE, LA MAGIE, LA MYTHOLOGIE ET LE FOLKLORE

L'abonnement complet à  
Forgotten Books donne accès  
à 797,885 livre anciens et  
modernes, de fiction  
et de non-fiction.

**Continuer**

Une politique d'utilisation équitable s'applique.

Les pièces annexes reproduites ci-après sont transcrites littéralement et en tenant compte de la ponctuation, des majuscules et des particularités orthographiques de chaque document. C'est ainsi que les i et les j, les u et les v sont scrupuleusement respectés. Les abréviations sont néanmoins résolues, mais toujours rétablies entre crochets carrés.

# I

## Lettres de Simon Goulart.

### I

*1574, 22 septembre, Genève.*

SIMON GOULART A JOSIAS SIMLER.

Original, Zürich, Stadtbibliothek, Hot. Ms. F. 60, 63.

Nisi me vel pietas tua, vel rerum Theologicarum accurata cognitio summa cum animj lenitudine coniuncta, saepe inuitasset, vt magnoperè desiderarem haberj aliquando in tuis: vel hoc ipsum satis esse potuit, quod Mullerus noster, quotiescunque ad me scribit, de pr[a]eclaro isto animj tuj sensu et beneuolentia quadam ingenua erga me tibi hactenus ignotum, iucundè ac libenter mihi sanè multa proponit: quibus fit vt in dies te ob oculos feram, et pro ista tua humanitate non mediocrj, honore multo prosequar. Non quod ego, doctissime Simlere et domine honorandissime, clarorum virorum amicitias emendicem; aut in viris doctis, qui te colunt, numerarj me unquam somniarim (quàm exigua enim sit mihi suppelex non prorsus ignoro) sed eruditorum, quos et tu amplecteris, sum tam studiosus quàm qui maximè. Cùm vero non haberem, quod tua interesset à me scribi, et

nossem te magnis occupationibus distrahi semper, tamen faciendum mihi putauj vt aliquid omnino ad te literarum darem. Ad meum enim officium pertinet te de Mullero et me optimè meritum intelligere, et quo te colam studio, et qua tuorum donorum memoriam religione conseruem, quod literarum bono de Mullerj verbis meo nomine consequar: nam vt remunerare unquam possim vix audeo sperare. Quis enim tam bellè ornata Bibliothecam, dono datam, pretio qua[n]tumuis ingentj persoluere possit. Certe fuit mihi hamus aureus Antoninj itinerarium. Vtinam libelli tuj de Christj praesentia lectio ad sacrum illud mysterium attentius meditandum pios omnes mecum accendat. Quidam libri in Bibliotheca tua desiderantur, quos omnes postquam in exemplarj meo annotauero, ad te mittam, ut quid facto opus erit, ex lectione dijudices. Quum ex eorum sis numero qui scribendo proficiunt, ego verò, hos sequar qui scripta erudita cupiunt euoluere, et serò ad Theologiae studia accesserim: hinc fit vt libros manu mea scriptos te non expectare volo. Multa quidem in gallicum sermonem ex latinis et gr[a]ecis conuerti, quae partim excusa prostant, partim in musaeo delitescunt: sed eiusmodi sunt, vt operae alioqui sanctae ferè me paeniteat. Historiam tuam helueticam multj mecum auidè expectant, quam etiam Gallis nostris deo annuente, offerre constituj, si modo meum hoc institutum tibi arridet. De Hilario aliquoties verba faciens cum D[omino] Scaligero literarum parente, vt est literatorum omnium, pr[a]ecipue Theologorum, amantissime dixit se habere in Aquitania optimum et vetustissimum exemplar Hilarij manu scriptum, quod ad me quàm cito poterit curabit deferrj: nam pridie venia à magistratu et fratrum collegio impetrata, in Aquitaniam abiit, vt rebus suis, propter matris obitum, prospiciat. Inde non est ad nos reuersurus. Perpetuo enim morbo hïc

**CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS**  
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

# Connaissez Votre Bible

L'abonnement complet  
à Forgotten Books  
procure un accès  
illimité à plus de 28000  
volumes de littérature  
chrétienne pour  
\$8.99/mois

**HOLY  
BIBLE**

**Continuer**

\*Une politique d'utilisation équitable s'applique.

II

*1574, 12 décembre, Genève.*

SIMON GOULART A JOSIAS SIMLER.

Original, Zurich, Stadtbibliothek, Hot. Ms. F. 60, 70.

S. P. Pridie non. Decembris, vir clarissime, redditae mihi sunt à D[omino] Beza, tuae literae, quarum lectione nihil mihi fuit iucundius: perlegi enim et vidj, quod ille olim tantopere cupiebat, me diligi et laudari à laudato viro. Mullerj autem nostrj miserum statum deplorauj, et per epistolam consolarj mihi est animus, quod cito exequar, vt de nostra amicitia ne tantillum quidem dubitare queat. Tumultuario et in aduersarijs descripta teneo quorundam nomina quorum librj in tua Bibliotheca non exprimuntur. Ea melius descripta et simul adiuncta ad te, quàm citissime poterò, mittam, vt appendicj, si ita expedire censeas, adiungantur. Nomenclatoris verò editionem prorsus necessariam esse arbitror. A me edita, et forte posthac edenda, indigna certè sunt quae in hac arce Mineruae reponi debeant. Quum enim serò ad Theologiae et humaniorum literarum studium accesserim, (iuuentutem enim p[ae]nè omnem cum aulicis et rabulis forensibus, parentum voluntate, miserè consumpsi) meae inscitiae indices me pudet ac piget. Particulas et fragmenta quaedam legi historiae tuae Valesianae, quam (quod sine adulatione dictum sit) mirum in modum probo, et hanc statuj etiam in gallicum sermonem conuertere, heluetiorumq[ue] historiae veluti apendicem quandam subiungere; dummodo meum consilium tibi probetur. Caeterum, quoad editionem, cupio Guarinum industrium Typographum et amicum meum etiam à te rogarj, vt operam suam in hoc

opere excudendo lingua gallica polliceatur: mallet enim eius typis quam aliorum praeclaram hanc historiam committij. Is breuij Basilea huc ad nos accessurus est, propter quaedam negotia. Tunc ej nostrum aperiam desiderium, et responso accepto iterum ad te scribam, vt si necesse sit te eum interpellare, pro tua prudentià id peragas. Doctiss[imus] Scaliger, optime erga te et caeteros fratres et Patres Tigurinae Ecclesiae Pastores et Professores doctissimos, affectus animatusq[ue] hinc discedens, castigationes castigatissimas in festum Pompeium nobilem grammaticum mihi reliquit, quas prelo committere infra paucos dies statuj; et harum exemplar cum ipso festo quamprimum ad te mittam. Multa alia sua et Patris Iulii Caes[aris] Scaligerj, scripta philosophica et poetica pollicitus est, quae quam accepero, Guarino primùm offeram. Nouj etenim quàm nitidè et diligenter optimos quosq[ue] et melioris notae auctores fidej suae commissos hactenus excuderit. De Tertulliano nolim quicquam tibj pollicerj, nam haud bene meminij an D[ominus] Scaliger vetustum exemplar acutissimi huius scriptoris penes se habeat. Literis pridie Calendas Decembris ad eum datis petiuj ab eo catalogum veterum patrum manu scriptorum, quos possidet. Inter hos olim mihi recensuit. Ambrosium, hieronymum, Hilarium integros, Augustinum magna ex parte et nonnullos alios, quorum nomina non teneo. Responsum dabit, quod tibj communicabo. Tertullianj amore et lectione ita capior et delector, vt ferme is solus sit (certe primatum apud me tenet) inter veteres latinos, quem nocturna diurna[ue] manu versare cupiam. Inde accidit vt quasdam varias lectiones, à libris editis tum Basileae tum Lutetiae discrepantes notarim, quas ex aduersarijs descriptas, tuis oculis subiiciam, vt de meis in latinorum theologorum coryphaeum fortasse temerarijs conatibus iudicium feras et

censuram per scriptum tuum mihi significes. Dominus Beza (vt scis) in hunc autorem pr[a]eclara multa molitur : verùm ita varijs distinctetur et distrahitur negotiis, vt de hac editione nihil adhuc sperem, nisi hominem vrgeas. Sed non nescis Vbiquitariorum furores Bullingerj, Bezae, Simlerj et caeterorum fratrum studia turbare, et in harenam inuitos pertrahere. At sapiant tandem, aut potius latrare desinant impurj istj turbatores, qui dum pro aris et focis dimicare viderj volunt, pro haris et fucis vbique canunt classicum. Ideo non miror si apud se manere nec velint nec valeant. Spero, infra paucos dies varias lectiones copicis D[omini] Bezae ex manuscripto exemplarj decerptas ad marginem mej Tertullianj apponere, quod vbj factum erit, etiam codicem meum accipies si placet, aut tuum ad me mittes quem cum meo conferre paratus ero. Siue omnes lectiones separatim in charta descriptas tibi mittam. Quod requiris, vt in conquirendis D[omini] Martyris pia memoriae theologicis epistolis, laborem, curabo diligenter vt votis tuis satisfiat. Scripsit olim doctiss[imus] ille theologus italo sermone breuem expositionem in symbolum apostolorum quae si latinè extaret à multis auidè legeretur, etsi stilo simpliciore sit conscripta. Huius si exemplar Basileae excursum anno 1544 non habes, meum ad te mittam. Edita est etiam eiusdem D[omini] Martyris epistola ad fratres Italos lapsos, in gallicum sermonem conuersa, quam te vidisse ni arbitrarer latinitatj darem. Paucis respondeo ad eruditam et elegantem tuam epistolam. quod si in posterum tua humanitate et in me non meritum summa tua beneuolentia fretus, litteras ad te scribo, subrusticam meam audaciam tua liberalitate commotam fuisse existima. Sed quid facias? In faceto hoc epistolio indefessos labores tuos aliquantisper mitigare conatus sum. Quando quidem vero me in tuorum albo reponis,

**CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS**  
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

# PLONGEZ DANS LE FANTASTIQUE, LA MAGIE, LA MYTHOLOGIE ET LE FOLKLORE

L'abonnement complet à  
Forgotten Books donne accès  
à 797,885 livre anciens et  
modernes, de fiction  
et de non-fiction.

**Continuer**

Une politique d'utilisation équitable s'applique.

III

*1574, 28 décembre, Genève.*

SIMON GOULART A JOSIAS SIMLER.

Original, Zurich, Stadtbibliothek, Hot. Ms. F. 60, 59.

S. P. Ante duodecimum Diem huius mensis, literas dedj D[omini] Bezae, quas ad te peruenturas per fidum tabellarium mihi pollicitus est. Hodie vero incidj in istum tabellarium qui propter varia negotia et cupiens coenam Dominj cum aliis fratrib[us] celebrare hactenus Geneuae substitit. Ideo, Domine colendissime, hoc epistolium priorj adiungere visum est, vt quanta tuj obseruantia ardeam, magis habeas compertum. Iam libros quosdam Tertullianj cum exemplarj meo contulj: caeteros breuj collatuos: et coniecturas meas superaddam, qu[a]e omnia chartis tribus aut quattuor comprehensa, et ad exemplar Basileense, posterioris editionis congruentia, cum breui supplemento librorum pro appendice Bibliothecae ad te mittam. D[ominus] Beza infra paucos dies daturus est quasdam Epistolas Theologicas, D[omini] Martyris, dignas (vt ait) quae in publicum edantur: gratulaturq[ue] tibi istud consilium de schedis theologicis praestantissimi huius Christi athleta euulgandis. D[ominus] Balbanus operam suam pollicitus est. Quae inter chartas D[omini] Caluinj editione digna erunt, curabo etiam vt simul accipias: vidi enim quasdam Martyris epistolas ad eum scriptas, sed an Theologica aut familiaria quaedam continerent non satis meminij. Excuduntur nunc apud nos D[omini] Caluini litterae et responsa: quas, quum in lucem emittentur, ad te mittam, si ita iubeas, vt inde decerpere queas quod ad

hanc rem conducere senties. Exspectamus Tuum Hilarium, quem si non constituistj adhuc emittere in lucem conabor exemplar manuscriptum D[omini] Scaligerj recuperare, vt acuratioꝛ et illustrior pii huius scriptoris editio prodeat in publicum. Annotatiunculas in eum habeo, quas Tertullianicis adiungam: sed cum accipies, plura de iuuenilj mea hac audacia. Si vero non sum tibi molestus, maximè desidero scire an aliquoties et breui velis typis mandare pr[ae]lectiones tuas in Exodum, de quibus multa per literas Mullerus noster mihi narrauit. Multi Gallicarum Ecclesiarum ministrj et fratres mecum idem exoptant, et à te perpetuis votis flagitant: simulq[ue] locos communes Theologiae breui methodo pertractatos et contractos in Enchiridion. A D[ominibus] Beza et Simlero hoc expetitur. Bezae propter infnita alia non minoris com̄modi negotia id non licet: haec igitur Simlerum decent, si vacat. Caeterùm, antequam finem facio, quae hic feruntur noluj obmittere. Aiunt, et affirmant malum hunc Galliae Genium et alastora Cardinalem Lotharhnum viuere et Ecclesiam Dej turbare desiisse, Genus mortis est incertum: Sed minime dubito quin Deo iustissimo iudicj, etiam in his terris aut stupore aut furore percussus poenas penderit. Quod si ita est, pacem Ecclesiis Galliae restitutam irj non paucorum est opinio quam vt firmam et gloriae suae conuenientem tribuat Dominus; etiam atque etiam orandus est à nobis. Vale. Geneuae 28 Decembris 1574.

Tibi perpetuo addictus

SIMON GOULARTIUS

(*Au verso*).

Ornatissimo viro D. Iosiae Simlero in schola Tigurina Theologiae professori doctissimo

Tigurum.

IV

*1575, 26 janvier, Genève.*

SIMON GOULART A JOSIAS SIMLER.

Original, Zurich, Stadtbibliothek, Hot. Ms. F. 60, 58.

S. D. Dum expecto ad binas literas circa initium Decembris et mensis huius scriptas, tuum responsum, Domine Colendissime, ecce iterum se offert magistratus nostrj tabellarius ad Illustriss[imum] Senatam Tigurinum proficiscens cum Apologia nomine helueticarum Ecclesiarum aduersus Torgenses quindecim viros à D[omino] Beza conscripta, vt D[omini] Bullingerus, Gualtherus, tu et caeterj fratres eam perlegatis et probetis: has ad te dedj, vt, si priores responso dignas opinaris, per co[m]modum hunc nuntium, dummodo te alio non vocent grauiores pro Dej Ecclesia occupationes, scribas. N[ostri] Iosephi Scaligerj ni festum annotationes nunc pr[a]elo subiectae me toto hoc mense detenuissent, iam habuisses cathalogum librorum pro Bibliothecae appendice. Sed festum et varias lectiones in Tertullianum ante februarii finem comitabitur, vt spero. Quaedam apud Hilarium annotaueram, quae excusa et emendata vidj in eius operibus, nuper apud Episcopium Basileae editis. Ideo hac te expectare nolim, sed hilarium tuum lucj committere non diutius recusa. Prelectiones item in Exodum et Historiam Helueticam, quam avidè multi mecum expectant. Theologicas Epistolas D[omini] Martyris nondum dedere D[omini] Beza et Balbanius variis negotiis distractj. Sed dabo operam vt studium meum hac in parte non desideres: vt optatum

**CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS**  
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

# Connaissez Votre Bible

L'abonnement complet  
à Forgotten Books  
procure un accès  
illimité à plus de 28000  
volumes de littérature  
chrétienne pour  
\$8.99/mois

**HOLY  
BIBLE**

**Continuer**

\*Une politique d'utilisation équitable s'applique.

V

*1575, 9 février, Genève.*

SIMON GOULART A JOSIAS SIMLER.

Original, Zurich, Stadtbibliothek, Hot. Ms. F. 60, 65.

S. P. Mirificus amor in me tuus, Domine et frater honorande subitum istud responsum ad tuam epistolam peperit, non tamen sine lachrimis, audita nostrj Mullerj morte. Nolim autem te deinceps sollicitum esse aut grauiora studia interrumpere quam literas dabis; id te praestare per otium sufficiet. Ad 15 huius mensis festus Pompeius à Doctissimo Scaligero noua vita verè donatus studiosis communicabitur, quem cum epistolis D[omini] Caluinj et Apologia ad XV Virorum Torgensium articulos; auctario item Bibliothecae et aliis quibusdam tibi (vt spero) non ingratis, recipies. De suis laboribus literariis coram te agere superuacaneum iudicauj quum te gloriolæ et auræ popularis minimè cupidum esse non ignorem. Ego etiam adulatoris munere fungi, ne per somnium quidem, cogito. Illud satis est nos Christum et Angelos testes habere omni exceptione maiores, coram quibus de donis acceptis reddendam esse rationem vtinam semper serioq[ue] cogitemus. Itaq[ue] quod à te expetunt pii nonnulli, quum Dominus vires suppeditabit, fideliter et sedulè persolues. Historiam tuam Helueticam sat citò perlegemus: etenim quò diutius in tuo musaeo versabitur, eò acuratio eius erit dispositio et ornatus. Multa sane (vt dicis) et nimia est commentatorum copia. Affectus iste scribendj in morbum et cacothen ita euasit, vt tribus anticyris vix curarj (si theolo-

gastros, quorum Europa scatet respicis) ab ipsa medicina valeat. Multj multum sudant, sed frustra laborant in proijciendis ampullis aut potius calumniis et blasphemis, et dum vitare humum omniaq[ue] replere velle videntur, tantum inania captant Piorum pijs conatibus nihil detractum velim, dummodo pietatj doctrinam adiungere dignentur: suisq[ue] viribus aequam sumentes materia[m], quid ferre recusant, quid valeant humerj per multos menses aut annos, non sine doctiorum fratrum auxilio versarint. Non est tamen quod hoc studium refugias, qui, Dej beneficio, eorum impleas numerum, à quibus, secundum Deum, contra omnes Satanae et haereticorum nefarios conatus auxilium expectat, potis accipere potest et debet Christi Ecclesia. Ideo non desinam te interpellare, vt scriptis, theologis pr[ae]cipuè fratrum tuorum studia, Deiq[ue] gloriam promouere non cuncteris. Sustine me paulisper, importunum fortasse, at vice cotis fungentem acutum reddere quae ferrum valet, exors ipsa secandj. Locorum communium enchiridion breue et dilucidum à te conscriptum ne dubita multis gratum fore. Ego verò, Ecclesiae quidem filius, sed è terra nuper ereptus, quid ausim aut possim praestare censoris argutioni quod non formidet acumen? Constitui certè in tuis et aliorum patrum et fratrum tum veterum tum recentiorum scriptis euoluendis in posterum aetatem meam consecrare, nec scriptum vllum (pr[ae]ter versiones quasdam) in lucem emittere: tenuitatis enim et nihili doctissima aliorum scripta vtcu[m]q[ue] me conscium reddunt. De Martyris epistolis faciam vt iubes. D[ominum] Bezam ad illustrissim[um] Principem Condaeum pro Ecclesiarum Gallicarum tranquillitate, (si Deus voluerit) profectum ad Calendas Martias expectamus. Ex huius et D[omini] Balbanii scrinijs quas reperiam Martyris schedas theologicas des-

cribam et tibi mittam quàm primùm. Epistolam ad fratres Italos non habeo Italicam, hanc petam à D[omino] Balbanio, et latinitati Dabo : Italicæ enim linguæ non prorsus sum ignarus. Hilarium manuscriptum D[omini] Scaligeri expecto, quem etiam accipies, si ad me pervenerit, ut spero. Cùm literas ad Mullerum scriptas mihi redderet tabellarius, repente ingemij et tuas legens in lachrymas prorumpere coactus sum, optimi viri mihiq[ue] amicissimi discessu grauissimè commotus. Vulnera enim illa quæ ab aliorum chariss[imorum] fratrum obitum acceperam, non satis solidata, ad tam acerbi nuntii ictus, recrudeère, et plaga ista meis infixæ cogitationibus tantum attulit doloris, quantum si longior fuisset illius vita, mihi abstulisset molestiarum. At id non parum me solatur quod Mullerij sedem apud te aliquatenus teneo : amicumq[ue] hunc nostrum ad fœlicissimam et omnibus numeris absolutam vitam ex graui et incurabili tum corporis tum animi morbo migrasse certò sciamus. Caeterùm, tua fretus in me beneuolentia, obnixè pr[a]ecor. Ut Tres illos Thomos historiae Animalium Gesneri, quadrupedum videlicet, auium et piscium eo pretio 7 florenorum  $\frac{1}{2}$  nobis emas, et D[omino] Henrico Lochmanno benè compactos tradij cures, quos ad D[ominum] Claudium De la palle Ciuitatis Geneuensis Consulem Dominum mihi familiarem per aurigas commodè mittet. Horum autem pretium in aliis libris hic editis impendemus, vel Domino Lochmanno per Consulem illum nostrum persolui curabimus, prout tibi videbitur. Cupio item te his libris adiungere Apologiam vestram ad Iacobi Andr[ae] calumnias nuper editam, cuius partem à D[omino] Bullingero missam D[ominus] Rosetus cuidam symmistæ meo, perlegendam tradidit. Item prius responsum ad testamentum Brentii, librum germanicum Bullingeri De matrimonio si latinus

**CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS**  
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

# PLONGEZ DANS LE FANTASTIQUE, LA MAGIE, LA MYTHOLOGIE ET LE FOLKLORE

L'abonnement complet à  
Forgotten Books donne accès  
à 797,885 livre anciens et  
modernes, de fiction  
et de non-fiction.

**Continuer**

Une politique d'utilisation équitable s'applique.

VI

1575, 1<sup>er</sup> avril, Genève.

SIMON GOULART A JOSIAS SIMLER.

Original, Zurich, Stadtbibliothek, Hot. Ms. F. 60, 38.

S. P. Quod tibi iamdiu pollicitus sum, Domine et frater honorandissime, adhuc praestare non valeo. Neminem enim inuenj, qui libros et literas tutò vel com[m]odè deferre posset. Hodie ex improuiso Bibliopola quidam Bernam ad Nundinas proximas pergens, petijt an quid literarum mittere esset animus. Tunc mihi occurristj. Me verò fasciculum istum D[omino] Hallero daturum recepit, qui postea ad te deferendum curabit. Quum ego ad manus essent D[omini] Martyris epistolae Italicae à D[omino] Balbanio (qui plurimam salutem tibi impertit) mihi nuper co[m]missae, eas cum Apologia ad Torgenses mitto. Petit autem D[ominus] Balbanius, vt *αυτογραφα* remittas postquam in Latinam lingua[m] conuersae fuerint quae in lucem emittendae tibi videbuntur, epistolae. Excusam ad fratres Italos non vertj in latinum sermonem, cupio enim ex te intelligere an epistolis D[omini] Martyris adiungendam censeas, prolixior enim fortè est. Praeterea, si me ab hoc onere laeuarit doctior quispiam apud vos, non magnopere reluctabor. Nuper enim est mihi onus aliquod ab amicis impositum, quod detrectare non ausus, excutere non possum. Tamen si mea indiges opella, me tibi adductissimum esse curabo vt intelligas. Nondum collegit Beza noster quas in scrinijs possidet D[omini] Martyris epistolas. Quamprimum mihi commiserit, mittam cum epistolis Caluinj et festum Scaligerj, cùm Aurigam vel

commodum tabellarium ad vos proficiscentem videbo. Libros Gesnerj, id est historiam animalium, piscium, auium, Apologiam ad Iacobi Andreae Calumnias, et admonitionem D[omini] Bullingerj ad verbi ministros quam latinè dedistj, amicus quidam et ego expectamus. Tu pro tua in me beneuolentia curabis per D[ominum] H[enricum] Lochmannum vel alioquouis modo huc deferrj et pecuniam diligenter persoluemus, vel in libris hîc excusis impendemus prout faciendum iusseris. Mense februario satis prolixas literas ad te dedj. Exinde me à scribendo reuocauerunt varia negotia, nec adhuc tibi essem importunus, ni crimen obliuionis longè depellere arbitrarer. Literas et Hilarium Scaligerj indies expecto, at vbi nunc sol ille literarius luceat, nescio. Vale. Geneuae Calend. Aprilis 1575.

Tuus totus

SIMON GOULARTIUS

*(Au verso).*

ornatissimo viro D... siae simlero sacrarum... iterarum  
in Schola... igurina professorj doctiss[imo] Domino et  
fratri colendissimo

Tigurum

VII

*1575, 8 avril, Genève.*

SIMON GOULART A JOSIAS SIMLER.

Original, Zurich, Stadtbibliothek, Hot. Ms. F. 60, 61.

S. P. Pridie Calendas huius mensis, Bibliopolae cuidam nostro Bernam proficiscentj fasciculum epistolarum Theologicarum et familiarium D[omini] Martyris ad Balbanium, Apologiam ad Torgenses, et meas literas D[omino] Hallero redendos, quas ad te postea mitteret, dedj, Domine et frater honorandissime. Iterum accipies per D[ominum] Rottanum fratrem in Christo Charissimum epistolam ad fratres Italos et consilium quoddam ab illustrj Marchione Vici mihi communicatum. Haec omnia si luce digna iudicas, in latinum sermonem conuertj curabis. Sunt enim apud Vos homines doctj et linguae Italicae peritj qui suam operam tibi commodare non detrectabunt. Equidem nisi me multa ab hoc labore nunc reuocassent; istud onus suscepissem lubenter. Caeterum, consilium Italicum manu scriptum, ad me remittas velim, cum videlicet, conuersum et descriptum erit. festum et Epistolas Caluinj iam pridem accepisses, si commodus adfuisset tabellarius, frater et amicus mihi et D[omino] Stuckio, familiariter deuinctus D[ominus] Serranus apud Lausa[n]nenses gymnasiarcha nudiustertius co[m]modum se obtulit, cuius diligentia vtar, vt saepius posthac, quàm cupiam tibi in omnibus et inter omnes inseruire, intelligas. Per eum igitur, qui frequenter D[ominum] Stukium literis salutatur, festum, Caluinj et caeteras D[omini] Martyris

**CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS**  
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

# Connaissez Votre Bible

L'abonnement complet  
à Forgotten Books  
procure un accès  
illimité à plus de 28000  
volumes de littérature  
chrétienne pour  
\$8.99/mois

**HOLY  
BIBLE**

**Continuer**

\*Une politique d'utilisation équitable s'applique.

VIII

*1575, 13 avril, Genève.*

SIMON GOULART A JOSIAS SIMLER.

Original, Zurich, Stadtbibliothek, Hot. Ms. F. 60, 64.

S. P. Accipe, Domine et frater honorandissime, Epistolas D[omini] Calvinj et festum Scaligerj testimonia et pignora meae in te obseruantiae. Reliquas D[omini] Martyris Epistolas nondum tradidit in manus meas D[ominus] Beza. Cum id fecerit has ad te mittam quàm primum. Iam per Bibliopolam ad Bernates proficiscentem et per D[ominum] Rottanum fasciculos epistolarum Martyris et mearum misi, quas, ni fallor, iam accepistj aut breuj accipies. Libros Gesnerj expecto cum tuis literis. Vale et me ama. Raptim, Geneuae Idus Aprilis 1575.

T. T. S. GOULARTIUS.

*(Au verso).*

Ornatissimo viro D. Iosiae Simlero in Schola Tigurina Theologiae professorj doctiss[imo] Domino et fratri honorandissimo

Tigurum

IX

*1575, 19 juillet, Genève.*

SIMON GOULART A JOSIAS SIMLER.

Original, Zurich, Stadtbibliothek, Hot. Ms. F. 60, 60.

S. P. Ad finem Iunii, Cl[audius] de la palle acceptos à D[omino] Lochmanno Gesnerj de animalium, piscium et auium historia tres tomos, vna cum apologia ad Smidelinum aliisq[ue] libellis reddidit. Ingentes verò gratias ago, pro praestita hac in re à te; Domine colendiss[ime] opera. Pretium vero librorum Gesnerj in libros quos petis impendi. Si quid restat quod tu mihi aut ego tibi debuero, intelliges cum Cyrillum editionis parisiensis anni 1573, et no[n]nullis opusculis auctum Theodoretu[m] Coloniensem, Glossarium Stephanj compactos recipies: quos iam penes me teneo mittendos quam primum commodus vector apparebit. Horum autem pretium simul indicabo. Herj proximas tuas, 9. huius mensis datas accepj, quibus breuiter respondeo. Cyrillum Vulcanii non ausim expectare Pr[a]e-terquam enim quod multis aliis negotiis ille distinetur, et lubenter operam suam commodat omnibus; vix poterit tam ingens opus breuj absoluere, et typographi propter ingentis operis impensas deterrebuntur. Tamen Vulcanius animum non despondet. Arianum de gestis Alexandrj nuper in latinum vertit, quem excudit Stephanus et emittet ad proximas nundinas, cum Lysia et aliis oratoribus graecis olim ab Aldo impressis. Literas tuas quibus Scaligerj exercitationes et Bodinum petieras non accepi, quod tabellarii incuria contigisse arbitror. Bodini methodum

mittam pro amicis quando quidem exemplar tibi missum est. Scaligerum autem non ita facile recuperamus. Ideo fidem meam hîc adstringere nolim. Historiolam helueticj bellj si conscribis, et ita faciundum censes, aptabo refutationj quam aggressus sum aduersus mendacis pseudohistoricj gallj. Librum Monachi De Sainctes in dies expecto. Ex vnguibus Leonem et teterrimum monstrum agnouisti. forte silentio erit conuincendus. Episcopus papisticus factus est, nec dubito quin hoc strepitu maiores honores inter pontificios venetur. quod si antagonistam non reperit, inanes isti fumi in auras euanescent. Sed quid facto opus erit, pr[a]eclara ista mendacia pios docebunt. Quod ad amicum tuum pium et doctum Ecclesiae ministrum, qui hîc mittere filium cupit, attinet, proximis literis faciam vt quam promptè et fideliter tibi tuisq[ue] obsequi, intelliges. De morbo Bullingerj, omnes solliciti sumus admodum. Ecclesia precibus publicis hactenus est commendatus. Ego priuatim venerandj senis et parentis in Christo, tuj, reliquorumq[ue] dominorum et fratrum imagines ita mihi propono, vt pro vestra incolumitate saepius preces fundam. Meas lachrumas seu elegiam de lethifero eius morbo cum libris accipies : nunc enim describere minime licet. Theodoretus excuditur nunc Parisiis, sed exemplar Coloniense imitantur et exprimunt typographi, ne vno quidem apice addito : Ideo noluj differri quin illud Coloniense cum Cyrillo Parisiensi mittam et quam citissime potero. Galliae status prorsus deploratus euadit. Strages et horrenda incendia excidium perfido huic regno minantur. Apud Occitanos frumenta in agris incensa sunt. Rustici inde in rabiem actj, Pontificiorum, Ducum exercitus pr[a]ecipue domos solo aequarunt. Equites germanos qui istius incendii ministri sunt, quosdam viuos igni combusserunt. Lutetiae Parisiorum ingens tumultus excitatus est

**CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS**  
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

# PLONGEZ DANS LE FANTASTIQUE, LA MAGIE, LA MYTHOLOGIE ET LE FOLKLORE

L'abonnement complet à  
Forgotten Books donne accès  
à 797,885 livre anciens et  
modernes, de fiction  
et de non-fiction.

**Continuer**

Une politique d'utilisation équitable s'applique.

X

*1575, 20 novembre, Genève.*

SIMON GOULART A JOSIAS SIMLER.

Original, Zurich, Stadtbibliothek, Hot. Ms. F.

60, 67 f., I. S. 190. a. b.

S. P. Quod tam diuturno silentio usus sum, Domine et parens in Christo colendissime, temporum iniuria factum est: cupioq[ue] te semper hac persuasione tenerj me tuj esse studiosissimum. Nunc excuduntur Caluinj Opuscula Omnia Theologica, in vnum volumen collecta : cuius editionis onus et curam amicus typographus me sustinere voluit. Quidam librj fuerunt e gallico in latinum sermonem vertendj, alii emendandj, loca scriptura ad marginem notanda. Nec adhuc molis ingentis opus absolutum est. Supersunt *ελεγκτικά* aduersus seruetanos, Anabaptistas et pseudonictodemos : certamina item de Pr[a]edestinatione et Coena Dominj. Ad finem Ianuarii in lucem exiturum speramus. Ex Bezae nostrj sententia, Commentarium in Senecae Clementiam ab eodem Caluino tunc adolescente conscriptum, ad finem apponemus. Praeterea, excudentur Commentaria, seu potius Collectanea et aduersaria nostra de statu Galliae ab vltimo pacificationis edicto anni 1570. vsque ad obitum Carolj Valesii, quae multa memoratu et lectu dignissima continent. Quoniam verò technas tyrannidem, perfidiam et caeteras aulicorum nostrorum virtutes excutio ; variaq[ue] stratagemata ex multis libellis, tum ex variis variorum epistolis et relationibus, tum ex harum rerum cognitione per aliquot annos meis

impensis adepta, detego, multos mihi fore inimicos non dubitavi. Nec non varios libros iam video aduersum me conscriptos. Ideo, quòd etiam obscurus sim, nomen meum reticui, partim vt meae vocationis pr[a]eiudicio à lectione Catholicos non deterrerem, partim quod priuatorum negotiorum gratia forte in patriam aliquoties mihi erit eundum, quod somniare ne quidem auderem, si veritatis hostes me authorem noscent istiusmodj commentationum. Tam ardentj autem amore patriae detineor, vt vita sit mihi acerba, donec tyrannorum fraudes, Gallis meis, historico veritatis penicillo delineauerim. Simul iungo libellos post San Barptolomaeam lanienam vltro citroq[ue] editos, quò veritas magis ac magis elucescat. Omnia gallico sermone edentur, quae, si opus erit, latinè conuertemus. Dum haec adorno, et alia quaedam minutiora, uxor mea peperit filiolum, quem semel et iterum e mortis faucibus coelistis pater mihi restituit. Vtinam ad laudem et gloriam sacrosanctj nominis suj. Certè his mensibus Octobr[is] et Nouemb[ris] luctus gaudii extrema domj meae saepius occupauit. Tandem triste scriptum affertum de obitu communis in Christo parentis nostrj D[omini] Bullingerj. In eius morbum lethiferum nescio quid elegiacum scripseram : sed nimius dolor meas musas et me ita mihi abstulit, vt quo chartae aufugerint non recorder. Amicus quidam meus verbj minister, vt deambulationis taedium leuaret, tetrastichon in D[omini] Bullingerj pietatem confecit. Rotanus noster hexastichon. Ego, quem musa nascentem toruo lumine conspexit, infoelix in multis, pr[a]ecipuè in pangendis versibus, tamen argutis et piissimis D[ominorum] Bezae et Gualtherj epigrammatis excitatus, hexastichon etiam scripsi. Bezae, amicj, et Rotanj versus ad te mitto : et rideas licet, meos accipies : delegi enim te tuiq[ue] similes Aristarchos mearum ineptiarum, modò

vobis nauseam non moueant. Antequam Vulcanius hinc discederet, fasciculum literarum, cum Ariano de gestis Alexandrij gr[a]ecolatino, et Trithemio de Scriptoribus Ecclesiasticis eiusdem Vulcanii manu multis libris, qui in tua Bibliotheca desiderantur, aucto, mittendos ad te dimisit. Ignosce verò, quod nihil acceperis. defuit enim tabellarius et vector. Nunc eius literas mitto. Libros autem accipies cum Chronologia Beroaldj, Oratoribus graecis et Thesauro linguae sanctae, si modò ex te audierim quomodo compactos velis, et an tres istos, Arianum Beroaldum Oratores non ingentis molis cupias separatim aut simul compingi. Thesaurus thesauro emitur, sex videlicet florenis aut quinque ad minus. Nondum emj, sed est ad manum quando voluerim. tametsi in hac ciuitate nullum volumen sit adhuc venditum : nam typographi diploma regium expectant vt aliorum ὁμοτέχων artes compescant. Tandem accedo ad tuas : et vehementj dolore afficior te nondum accepisse Theodoretum et caeteròs libros, quos Iohanni Antonio Pelisaro mercatorj Italo amico meo commisseram. Is hodie affirmauit se fasciculum hunc librorum tutò misisse Basileae ad consanguineum suum D[ominum] Stephanum (si bene meminj) Pelisarum : à quo breuj intelliget quì factum sit vt eos nondum acceperis. Gaudeo verò te de euulganda historia heluetica seriò cogitasse. Hanc conuertendam lubentissimè suscipio, si Dominus vitam et vires suppetat. Ne quis autem mihi hanc palmam eripiat, velim modo ita expedire existimes (nil enim absq[ue] tua venia aggrediar) vt priusquam tota excusa sit, quae iam impressa sunt folia ad me mittas, vt citius gallica in lucem exeat, et latinam tuam, tanquam pedissequa, commitetur. Cupio item ex te audire an quae polliceris de helueticis rebus in cathalogo librorum tuorum nunc simul excudantur. Vitam D[omini] Bullingerj

**CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS**  
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

# Connaissez Votre Bible

L'abonnement complet  
à Forgotten Books  
procure un accès  
illimité à plus de 28000  
volumes de littérature  
chrétienne pour  
\$8.99/mois

**HOLY  
BIBLE**

**Continuer**

\*Une politique d'utilisation équitable s'applique.

alienas, aut D[ominum] Thaddaeum scire quid disertis verbis de hac sua versione ex sententia Balbanij et Rotanij ad te scripserim. Statum vestrum deploro. Vtinam luce spirituali populus nostro ministerio commissus in dies purgetur. Certè horret animus, quotiescunq[ue] futurorum et filo pendentium Dejudiciorum occurrit imago. Sensim enim impietas et iniustitia mundum corripunt; vt quo se vertant pii vix agnoscere possint. Dominus autem vestris et nostris omnibus incommodis pro sua clementia prouidebit. Tantùm vigilantes in eius vinea reperiamur. Caeterùm, antequam meae loquacitatj et intempestiuae scriptioj fidem impono, est quod te et froschouerum nescire piaculum existimauj. Audiuj à fide digno viro locos communes Theologicos D[omini] Martyris, aut eius manu Tigurj vel in Anglia scriptos, vel ex eiusdem co[m]mentariis et libris (puto) collectos, aut Tigurj aut in Anglia nunc excudj; ita vt ad proximas nundinas francfurtenses venales prostabunt. factum est autem, nescio cuius plagiarii nequitia, vt simul ac aliquid istorum locorum excuditur, folia impressa cuidam bibliopolae gallo (cuius nomen audies si opus erit) extemplò mittuntur: et ita iam sexaginta folia habebat, paulo ante initium huius mensis quae tamen videre non potuj, quoniam nobis insalutatis gallus iste aliò euolauit, vt locos co[m]munes furtim excudat et froschouerum aut Anglum typographum supplantet. Quicquid accidet, ni auertat, damnum patietur froschouerus, ni fallor. Viderit autem, quid facto opus est. et postulatis Durantii bibliopolae nostrj breuo mittat responsum, si placet, et vacat. Vitas Pontificum Romanorum à D[omino] Bullingero scriptas, et in scrinijs latentes. Homilias D[omini] Gualtherj in Psalmos. Enchiridion Locorum Communium theologorum tuo calamo exaratorum multj mecum auidè cupiunt et postulant.

Habes taediosum et rude scriptum. Verum enim verò,  
si clauus clauo pellitur, animj tuj dolores his naenijs ali-  
quantisper expelle : et tamen me (vt facis) semper ama.  
Bene vale. Geneuae. 20 Nouembris 1575

T T.

SIMON GOULARTIUS

*(Au verso).*

Ornatissimo viro D. Iosiae Simlero, Sacrarum literarum  
in schola Tigurina professorj doctissimo, Domino suo  
colendissimo.

Tigurum

XI

*1575, 23 décembre, Genève.*

SIMON GOULART A JOSIAS SIMLER.

Original, Zurich, Stadtbibliothek, Hot. Ms. F. 60, 57.

S. P. Multis de caussis gratissimae mihi fuerunt tuae literae, Domine et pater obseruandissime, tum quòd ex D[omino] Catharino Dulcio intellexj te cum tuis recte valere, tum propter libros missos, quos vt caetera tua omnia tanquam thesaurum, charos habeo. Equidem optassem longiores annos D[omino] Bullingero fideli Ecclesiae pastorj. Tamen Dej prouidentiae aliter visum est. Quid nobis expediat solus ille nouit, cuius voluntatj acquiescere summa est sapientia. Descriptionem rerum gallicarum ita persequor, vt iam furiales carnificinae Amiralii et caeterorum typis excudantur. Pleraque ex libris iam editis desumpsj, sed quae ex scriptis amicorum et memoriae penu deprompsi, eiusmodj sunt vt utilia posteritatj fore confidam. Vrgent familiares et amicj, vt aduersaria haec historica vsq[ue] ad finem anni 1575 persequar. Eorum consiliis et petitionibus parere nondum constituj, quoniam fundamenta rerum quae breuj in galliis gerentur non satis apertè mihi pateant et detecta sint. Mirae enim fraudes et insidiae latent quas Dominus suo tempore patefaciet. Vulpinam iterum induunt veritatis hostes. Nostrj ferè Leoninam (vtinam non Asininam) aperto Marte manum conserentes. Multj mecum formidant, et Reginae matris subdolas artes vtcunque subolfaciunt. Tanta enim confidentia exercitum Germanicum Casimirj et conatus principis Condej despicit, vt securè deambulet et per vrbes discurrat, iubetq[ue] filium

**CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS**  
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

# PLONGEZ DANS LE FANTASTIQUE, LA MAGIE, LA MYTHOLOGIE ET LE FOLKLORE

L'abonnement complet à  
Forgotten Books donne accès  
à 797,885 livre anciens et  
modernes, de fiction  
et de non-fiction.

**Continuer**

Une politique d'utilisation équitable s'applique.

reiecit. Libros tuos breuij accipies compactos. Rotanus petit epistolam de fuga, et ad fratres Lucenses, quae Italice à D[omino] Martyre scriptae sunt. Caeteras citò remittet. De Martyris Locis communibus gaudeo froschouerum Cogitare. fratres omnes valent. D[ominus] Beza nuper Argentina reuersus est. Ad vos scribit, ni fallor. Bene vale. Geneuae 23. Decembris 1575

T. T

S. Goulartius

*(Au verso).*

Ornatissimo viro D. Iosiae simlero sacrarum literarum in Schola Tigurina doctissimo professori, domino et fratri honorandissimo

Tigurum

XII

[1576], 12 février, Genève.

SIMON GOULART A JOSIAS SIMLER.

Original, Zurich, Stadtbibliothek, Hot. Ms. F. 60, 62.

S. Paucis et raptim si ad te scribo, Domine et Pater honorandissime, non est quod mihi succenseas: repentinus enim aurigae discessus me inuitum in breuem scriptionem detrusit. Vt verò mearum literarum breuitas excusari possit, mitto prolixa scripta, nitidiorè Calamo, typis videlicet, exarata, Arrianum et Trittemium Vulcanij: item oratores Grecos cum Arriano. Thesaurum linguae sanctae non accipies, excuditur enim index Latinus omnino necessarius. Idcirco expectandum censui, donec absolueretur: tunc voto tuo satisfaciam. Accepi finem historiae tuae de Republica Heluetiorum. Quam ad me miseras partem, D[ominus] Rosetus adhuc detinet, nec illam volui repetere. Ej reliquum offeram, et paulò post versionem aggrediar, Christo iuuante. Tuas literas redderunt mercatores Scaphusianj; sed illos alloqui non concessum est. Caluinj opuscula Theologica ad vmbilicum perducuntur. Quaedam euulgauit Danaeus noster: quae breuj videbis. Ego ab amicis pertractus et raptus Galliae nostrae miserias stylo vernaculo confodere conor. Heu, quàm s[a]euis vulneribus coelestis et iustissimus iudex illam dilaniat! Nunc penitus desperata est salus populj. furor omnia versat. Vnicum mihi solatium, nullum sperare leuamen. Sed Dominus prouidebit. Epistolas D[omini] Martyris, Historiam de vita et Obitu D[omini] Gesnerj, Rudimenta tua Astronomica, si placet, ad me

mittito. Vitam longissimam tibi conseruet Dominus in  
Ecclesiae aedificationem. Vale iterum et me vt filium  
charissimum perpetua foue beneuole[n]tia. Geneuae 12.  
Februarii

T. T

S. GOULARTIUS.

*(Au verso).*

Ornatissimo Viro D. Iosiae Simlero, S. Theol[ogiae]  
in Schola Tigurina professori

Tigurum

**CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS**  
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

# Connaissez Votre Bible

L'abonnement complet  
à Forgotten Books  
procure un accès  
illimité à plus de 28000  
volumes de littérature  
chrétienne pour  
\$8.99/mois

**HOLY  
BIBLE**

**Continuer**

\*Une politique d'utilisation équitable s'applique.

perborum istorum conatus, coram nostris oculis frangat. Nostrum est interim quid Ecclesiae Christj nobis commissae expediat sedulo meditari. Tu verò, qui inter veteranos milites fortiter pugnastj, quid facto opus erit, cum honorandiss[imis] doctiss[imis]q[ue] tuis collegis, vt spero, prospicies. Hîc, vnus Beza nobis est instar omnium, in cuius humeros omnia onera collegae mej mecum securè deponunt. Polonia tandem (et Germania, nj Deus auertat) sentiet quàm periculosa sint consilia quae Dej gloriam arcent, aut parum promouent. Nobilissimae gentis vices deploro. Sed vides quid Galli electio illis afferat. Quocunq[ue] se vertant Tyrannj, diuinj iudicij virgas et fulmina secum ferunt. Nunc infinitis artibus vtuntur, ad euertendam Gallicarum Ecclesiarum Libertatem: ictusq[ue] omnipotentis eludunt, quantum fierj potest. Sed dabunt poenas iusto vindicj, etiam sj hominum manus effugiunt. Haeresiologian Danaej nostrj et responsum ad Theses Musculj ad te mitto. Gesnerj vitam accepj. Rudimenta Astronomica sunt imperfecta, desunt in vtroq[ue] exemplarj à te missis 4. folia priora, videlicet A. B. C. D: Librarij incuria id accidisse existimo. Opuscula omnia Caluinj habemus hîc excusa: quae si cupis habere, prima occasione mittam. Vale, et D[ominos] Gualtherum et Laua-  
terum reuerenter saluta meo nomine. Geneuae 10. Maij  
1576